Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Баксан 16 октября 2025 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской республики в составе: председательствующего – судьи Мафедзова А.М., при секретаре судебного заседания – Жигуновой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Баксана Ахаминова Т.З., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего-Хотовой Т.Х., подсудимого – ФИО1 и защитника – адвоката Тохова Т.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Таова Юры С. – родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, не военнообязанного, работающего мастером участка МУП «Водоканал Баксан», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская республика, 

<

адрес>, с.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.236 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание и отравление людей при следующих обстоятельствах. 

Постановлением главы местной администрации городского округа Баксан (далее по тексту г.о. Баксан) от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях решения вопроса местного повышения эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечения комплексного подхода по разрешению технических и экономических вопросов, связанных с развитием и эксплуатацией объектов социально значимой системы централизованного водоснабжения и водоотведения (канализации) на территории городского округа Баксан, создано муниципальное унитарное предприятие «Водоканал Баксан» (далее по тексту МУП «Водоканал Баксан»). Постановлением местной администрации г.о. Баксан от ДД.ММ.ГГГГ №, МУП «Водоканал Баксан» наделено статусом гарантирующей организации в сферах холодного водоснабжения и водоотведения. 

Деятельность МУП «Водоканал Баксан» регламентируется Уставом, утвержденным постановлением главы местной администрации г.о. Баксан от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому деятельность МУП «Водоканал Баксан» осуществляется в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными действующим законодательством Российской Федерации, Кабардино-Балкарской Республики, муниципальными правовыми актами городского округа Баксан, а также настоящим Уставом. Кроме того, согласно Уставу МУП «Водоканал Баксан», Д. предприятие создано в целях оказания коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению населению и прочим потребителям. Для достижения Д. целей, МУП «Водоканал Баксан» вправе осуществлять сбор, очистку и распределение воды; удаление и обработку сточных вод; отвод бытовых сточных вод через канализационную сеть или другими способами, их обработку и удаление; подготовку строительного участка; строительство зданий и сооружений; монтаж зданий и сооружений; монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений; производство отделочных работ; аренду строительных машин и оборудования с оператором; изготовление проектно-сметной документации на строительно-монтажные и ремонтные работы; благоустройство территорий; оптовую и розничную торговлю, посредническую деятельность; информационно-научные исследования и разработки в области водопроводно-канализационного хозяйства, энергосбережения и экологии. 

Помимо прочего, в своей деятельности МУП «Водоканал Баксан» руководствуется Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «O санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды (далее по тексту Правила осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды), утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды»; СанПиНом ДД.ММ.ГГГГ-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее по тексту СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым контроль качества питьевой воды проводится в рамках производственного контроля. В соответствии с СанПиНом ДД.ММ.ГГГГ-21 - хозяйствующие субъекты, осуществляющие водоснабжение и эксплуатацию систем водоснабжения, должны осуществлять производственный контроль по программе производственного контроля качества питьевой и горячей воды, разработанной и согласованной в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно пунктов 5 и 7 Правил осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды - производственный контроль осуществляется в соответствии с программой производственного контроля качества воды, которая разрабатывается организацией, осуществляющей водоснабжение, и согласовывается с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор. Программа производственного контроля должна предусматривать проведение лабораторных исследований и испытаний качества воды на соответствие показателям, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами, не реже 1 раза в месяц, а также информирование территориального органа о выявленном по результатам лабораторных исследований и испытаний несоответствии качества воды установленным требованиям.

В соответствии с пунктом 8 приложения 4 СанПиН 2.1 3684-21 и пунктом 19 Правил осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды - производственный контроль качества питьевой воды должен осуществляться аккредитованными в установленном законодательством Российской Федерации порядке на право выполнения исследований (испытаний) качества питьевой воды лабораториями.

Согласно пункту 20 Правил осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, организация, осуществляющая водоснабжение, указывает Д., полученные по результатам лабораторных исследований и испытаний, проведенных в рамках производственного контроля, в журнале контроля качества воды, который ведется в бумажной форме или в электронном виде.

Так, ФИО1, являясь на основании приказа директора МУП «Водоканал Баксан» от ДД.ММ.ГГГГ № мастером водопроводного участка, должен обеспечивать выполнение плановых заданий по бесперебойной работе систем водопроводного хозяйства; участвовать в разработке новых и совершенствовании действующих технических процессов и режимов производства, а также производственных графиков; контролировать обеспечение соблюдения установленной технологии выполнения работ с качеством; обеспечивать своевременное составление заявок на запасные части, материалы оборудование и другие необходимые для проведения планово-предупредительных ремонтов и осмотров водопроводных систем и оборудования в соответствии с утвержденными графиками; принимать участие в работе по оперативному планированию работ, улучшению нормирования, аттестации и рационализации рабочих мест, распределению трудовых приемов и методов, снижению затрат труда, развитию рационализации и изобретательству; производить производственный инструктаж рабочих, проводить мероприятия по выполнению охраны труда, технике безопасности и производственной санитарии; технической эксплуатации оборудования и инструментов, а также контроль за их соблюдением; контролировать соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, способствовать созданию в коллективе обстановки взаимной помощи и взыскательности, развитию у рабочих чувств ответственности и заинтересованности в своевременном и качественном выполнении производственных заданий; анализировать результаты производственной деятельности, обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработке заработной платы, простоев, приходу и списанию материалов и оборудования; представлять отчетность о выполнении плановых заданий в установленные сроки отчетности; готовить предложения о поощрении рабочих или применения мер материального воздействия о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины; организовывать работу по повышению квалификации профессионального мастерства рабочих, проводить воспитательную работу в коллективе. 

В соответствии с Предписанием территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кабардино-Балкарской республике в г.о. Баксане, Баксанском и 

<

адрес>х КБР от ДД.ММ.ГГГГ №, МУП «Водоканал Баксан» предписано проводить обработку питьевой воды путем гиперхлорирования (не менее 1,0 мг/л) в соответствии с гигиеническими нормативами и соблюдением требований пункта 75 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21».

На основании приказа директора МУП «Водоканал Баксан» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 назначен ответственным лицом по производству хлорирования питьевой воды. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории МУП «Водоканал Баксан», расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская республика, г. Баксан, 

<

адрес>, ненадлежащим образом исполняя свои должностные обязанности по выполнению предписания территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кабардино-Балкарской республике в г.о. Баксане, Баксанском и 

<

адрес>х КБР от ДД.ММ.ГГГГ № о необходимости в течение трех дней проводить обработку питьевой воды путем гиперхлорирования (не менее 1,0 мг/л) в соответствии с гигиеническими нормативами и соблюдением требований пункта 75 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21», в нарушение приказа директора МУП «Водоканал Баксан» от ДД.ММ.ГГГГ №, не принял должных мер по соблюдению требований гиперхлорирования воды, то есть дозы хлорирования не менее 1,0 мг/л., не предвидя при этом возможность наступления общественно опасных последствий в виде массового заболевания и отравления жителей г. Баксан Кабардино-Балкарской Республики, потребителей воды, поставляемой МУП «Водоканал Баксан», хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть эти последствия. 

Таким образом, в результате ненадлежащего исполнения ФИО1 возложенных на него обязанностей по хлорированию питьевой воды, вследствие его небрежного отношения к исполнению предписания от ДД.ММ.ГГГГ №, он нарушил санитарно-эпидемиологические правила, повлекшие по неосторожности массовое заболевание и отравление жителей г. Баксан Кабардино-Балкарской Республики.

По результатам проведенных судебно-медицинских экспертиз, подтверждено наличие кишечной инфекции у 113 жителей г.о. Баксан Кабардино-Балкарской Республики, обратившихся в вышеуказанный период с жалобами на боли в животе, в том числе:

- у Потерпевший №78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней степени тяжести, неуточненной этиологии, средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель); 

- у Потерпевший №97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая ротавирусная инфекция, энтероколит средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии, тяжелая форма на фоне ДЦП», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия, Ротовирусна инфекция (гастроэнтерит), средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая ротавирусная инфекция энтероколит, тяжелая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне, гастроэнтероколит вариант средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия, энтероколит, гемоколит средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №107 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия энтероколитический вариант средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтерит неуточненной этиологий средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтерит неуточненной этиологий среднетяжелая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтерит неуточненной этиологий», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия, гастроэнтероколитический вариант, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит средней степени тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий легкой степени тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологий, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести, гастроэнтеритический вариант легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия гастроэнтероколит вариант средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненный этиологий легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая энтероколит легкая форма неуточненной этиологий», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая энтероколит», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая энтероколит неуточненный легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтерит неуточненной этиологий средней степени тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастрит неуточненной этиологий средней степени тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия гастроэнтероколит вариант средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия гастроэнтероколит вариант средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО14 А-Б.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая гастроэнтероколит неуточненной этиологий среднетяжелая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая гастроэнтероколит неуточненной этиологий средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у ФИО15 Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая энтероколит неуточненной этиологий легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель); 

- у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести, гастроэнтеритический», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Ротавирусная инфекция средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне, гастроэнтероколит вариант, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне, гастроэнтероколитический вариант легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия Зонне средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель); 

- у Потерпевший №100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтерит неуточненной этиологии легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии легкой формы», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №101, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острая дизентерия, энтероколит вторичный средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии средней тяжести», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель);

- у Потерпевший №104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлен диагноз: «Острый гастроэнтероколит неуточненной этиологии, легкая форма», квалифицирующееся как причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 суток (трех недель), которым совершенным преступлением были причинены физический и моральный вред, что является последствием потребления загрязненной водопроводной воды, поставляемой МУП «Водоканал Баксан».

14.09.2025г. при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Тохова Т.К., в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, с предъявленным обвинением полностью согласился, в содеянном раскаялся, ходатайствовал перед судом о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ахаминов Т.З. и законный представитель ФИО16 в судебном заседании не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1, заявлено добровольно, после проведения консультации со своим адвокатом, подсудимый понимает последствие постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ст. 314 УПК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признаёт заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и находит возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст.316 УПК РФ, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.236 УК РФ, по признакам: «нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание и отравление людей».

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с ч.2 статьи 61 УК РФ суд учитывает полное признание своей вины. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и характер, совершённого подсудимым преступления, принимая во внимание отсутствие по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, наличия смягчающего обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, а также предупреждения совершения новых преступлений, по мнению суда, будут достигнуты только путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку исходя из его материального положения (ежемесячный доход семьи составляет около 30000 рублей) исполнение данного вида наказания гарантировано не будет.

Судьбу имеющихся по делу доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Тохова Т.К. не подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Таова Юру С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 8 месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания, не изменять место жительства или пребывания, место работы (или) учёбы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Тохова Т.К., назначенного судом за оказание юридической помощи подсудимому, - отнести на счет федерального бюджета. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- хлорная известь, изъятая 14.10.2024г. со склада магазина под названием «Ферум», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, хлорная известь, изъятая 20.11.2024г. в помещении склада ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также хлорная известь, предоставленная ИП ФИО17, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек к нему, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Баксан следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской республике – вернуть по принадлежности их владельцам;

- журнал учета хлорирования питьевой воды МУП «Водоканал Баксан» и журналы регистрации авариный ситуаций МУП «Водканал Баксан» и мешок из-под хлорной извести, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Баксан следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике,- вернуть МУП «Водоканал Баксан»;

-расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности МУП «Водоканал Баксан» на 01.08.2024г. за период январь – июль 2024 года; список работников МУП «Водоканал Баксан» ; приказ МУП «Водоканал Баксан» № от 20.02.2024г.; приказ МУП «Водоканал Баксан» № от 20.02.2024г.; трудовой договор от 02.09.2020г. с ФИО18 ; трудовой договор от 24.12.2018г. с ФИО19; приказ № от 29.09.2017г., письмо в Правительство КБР о включении водоснабжения г.о. Баксан в программу государственной поддержки «Чистая Вода» и приложение к нему; незаверенная копия акта приема-передачи имущества из собственности ОАО «Водсервис» в собственность городского округа Баксан; постановление главы местной администрации г.о. Баксан от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципального унитарного предприятия «Водоканал Баксан»; Устав МУП «Водоканал Баксан», утверждённый постановлением главы местной администрации г.о. Баксан от 31.10.2022г. №; постановление главы местной администрации г.о. Баксан от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче имущества в хозяйственное ведение»; акт приема передачи от 02.05.2023г.; постановление главы местной администрации г.о. Баксан от 02.05.2023г. № «О наделении организации, осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение, статусом гарантирующей организации»; копия постановления главы местной администрации г.о. Баксан № от 15.06.2023г. «О схеме водоснабжения и водоотведения городского округа Баксан на период до 2033 года» и приложение к нему; трудовой договор от 31.07.2023г. с исполняющим обязанности директора МУП «Водоканал Баксан» ФИО20; трудовой договор от 09.11.2023г. с исполняющим обязанности директора МУП «Водоканал Баксан» ФИО21; трудовой договор от 06.02.2024г. с директором МУП «Водоканал Баксан» ФИО22, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Баксанский районный суд, с учётом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий - подпись

Копия верна:

Председательствующий А.М. Мафедзов